
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

UN BANDO DI GARA PER L’ACQUISIZIONE DI UN ACCELERATORE LINEARE INTEGRATO CON 

RISONANZA MAGNETICA AD ALTO CAMPO (1.5T) PER LA RADIOTERAPIA IOV – SEDE DI 

CASTELFRANCO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l’indizione di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 19204 del 29/10/2019 il Direttore della UOC Radioterapia e il Direttore della UOC 

Fisica Sanitaria hanno richiesto l’acquisto di un acceleratore lineare integrato con risonanza magnetica 

ad alto campo (1.5T) per la Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto sede di Castelfranco Veneto;

 con nota prot. n. 19818 del 5/11/2019 è stata richiesta alla C.R.I.T.E. - Commissione Regionale per 

l'investimento in Tecnologia ed Edilizia - l’autorizzazione all’acquisto, specificando che l’infungibilità 

della tecnologia richiesta sarebbe stata verificata mediante consultazione di mercato ai sensi 

dell’articolo 2.1 delle linee guida Anac n. 8;

 con nota prot. n. 123775 del 17/03/2020 la Commissione ha espresso parere favorevole 

all’acquisizione di un LINAC RM per la Radioterapia IOV, sede di Castelfranco Veneto;

 con deliberazione n. 555 del 5/05/2020, la Giunta Regionale del Veneto ha preso atto del verbale della 

seduta CRITE del 2/03/2020 autorizzando, tra gli altri, l’acquisto di un Acceleratore lineare - LINAC 

RM per la Radioterapia IOV sede di Castelfranco Veneto. Tale investimento, pari ad Euro 

8.200.000,00, non rientra tra quelli oggetto di finanziamento regionale, ma verrà finanziato con risorse 

aziendali;

CONSIDERATO che:

 al fine di verificare l’infungibilità della strumentazione richiesta, è stata svolta una consultazione 

preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016, mediante piattaforma Sintel, previa 

pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, sul portale del MIT – servizio contratti pubblici 

e sul portale della Gazzetta Ufficiale Europea;

 l’avviso di consultazione preliminare di mercato aveva la finalità di “verificare l’esistenza sul mercato 

di operatori economici in grado di fornire un acceleratore lineare con RM da almeno 1,5 T, da 

collocare presso i bunker di prossima realizzazione presso la sede IOV di Castelfranco Veneto”;

 ad esito dell’avviso esplorativo, ed entro i termini previsti, è pervenuta la manifestazione di interesse 

di due ditte: Elekta S.p.a. e Radius S.r.l.;

 i verbali delle consultazioni con le ditte sopra citate sono conservati agli atti della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica;

 con nota prot. n. 15217 dell’8/09/2020 i Direttori della UOC Radioterapia e della UOC Fisica 

Sanitaria, ad esito della predetta consultazione preliminare di mercato, hanno relazionato come segue: 

“Considerati i prodotti proposti dalle due imprese partecipanti al dialogo, in particolare la ditta 

Elekta e la ditta Radius e considerati i bisogni già espressi nell’avviso di consultazione preliminare 

di mercato, ovvero la necessità di acquisire per la Radioterapia IOV un acceleratore lineare 

accessoriato con risonanza magnetica con campo magnetico non inferiore a 1,5 T, i sottoscritti 

dichiarano che l’unico apparecchio in grado di soddisfare i bisogni dell’Istituto è l’acceleratore 

accessoriato di risonanza magnetica ad alto campo (1,5 T)”, offerto dalla sola ditta Elekta S.p.a.;

ATTESO che, in considerazione della necessità di allineare le tempistiche di consegna e installazione della 

strumentazione e quindi la conclusione della presente procedura, con la conclusione delle opere di 

realizzazione della Radioterapia IOV, sede di Castelfranco Veneto, dove dovrà essere collocato l’acceleratore, 

la Direzione Strategica ha sospeso temporaneamente l’indizione della gara; 

PRESO ATTO che:

 con deliberazione n. 1092 del 19/12/2022 è stato aggiornato e approvato il progetto definitivo relativo 

ai lavori di realizzazione della nuova Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco 

Veneto, con contestuale indizione della procedura di affidamento dell’appalto integrato;

 considerate le tempistiche di affidamento e realizzazione dei lavori, si prevede che i bunker verranno 

consegnati entro 24 mesi da oggi. Dal momento che le tempistiche di consegna dell’acceleratore sono 

state indicate dalla ditta tra i 12 e i 18 mesi dall’ordinativo e che la procedura di acquisizione dello 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

stesso avrà durata massima di 6 mesi, la Direzione Strategica ha ritenuto opportuno dare avvio alla 

procedura stessa; 

 in ogni caso, considerato il periodo storico e le problematiche relative alla realizzazione delle opere 

pubbliche, soprattutto in merito alla difficoltà di reperimento dei materiali, si chiederà alla ditta 

aggiudicataria la disponibilità a mantenere fisse le condizioni economiche di fornitura fino ad un 

massimo di 24 mesi dalla firma del contratto; 

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di strumenti analoghi a quello 

in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica 

degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

PRECISATO che:

 il valore stimato dell’appalto, comprensivo del servizio quinquennale di manutenzione full-risk post 

garanzia e del suo eventuale rinnovo biennale, è pari ad € 9.850.000,00 (Iva esclusa), di cui € 

6.700.000,00 per l’attrezzatura, € 2.250.000,00 per il servizio quinquennale di manutenzione full-risk 

post garanzia e 900.000,00 per l’eventuale rinnovo biennale di tale servizio, da finanziare interamente 

con risorse aziendali;

 tutta la documentazione di gara sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto, nonché sulla 

piattaforma telematica Sintel;

 a seguito di aggiudicazione, verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, ai sensi 

dell’art. 121, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 104/2010, un avviso volontario per la trasparenza 

preventiva;

 il contratto non verrà concluso prima dello scadere di un termine di almeno 10 giorni dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 121, 

comma 5, lett. c) del D. Lgs. 104/2010; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone di:

1. indire, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione di un acceleratore lineare integrato 

con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) per la Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto 

sede di Castelfranco Veneto, comprensivo di manutenzione quinquennale full-risk post-garanzia e suo 

eventuale rinnovo biennale;

2. dare atto che la ditta Elekta S.p.a. (P.I.: 02723670960), con sede legale in Palazzo Andromeda Ingr, 3, 

20864 Agrate Brianza (MB), sarà invitata a presentare la propria migliore offerta per l’acquisizione 

della strumentazione in parola;

3. dare atto che detta procedura sarà espletata tramite piattaforma Sintel;

4. approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE D’ASTA

Acceleratore lineare integrato con risonanza magnetica ad alto 

campo (1.5T)
€ 6.700.000,00

Servizio di manutenzione full risk post garanzia per 5 anni (costo 

annuo € 450.000,00)
€ 2.250.000,00

OPZIONE di ulteriori 2 anni di servizio manutenzione full-

risk post garanzia (costo annuo € 450.000,00)
€ 900.000,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 9.850.000,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Oneri per la sicurezza da interferenza € 51,64

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 10% sull’attrezzatura € 670.000,00

Iva 22% sul servizio di manutenzione € 495.000,00

Iva 22% sull’opzione del servizio di manutenzione € 198.000,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 600,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016)
€ 98.500,52

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.462.100,52

TOTALE APPALTO € 11.312.152,16

5. precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto verrà 

contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

6. nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, 

il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione di un acceleratore lineare 

integrato con risonanza magnetica ad alto campo (1.5T) per la Radioterapia dell’Istituto Oncologico 

Veneto sede di Castelfranco Veneto, comprensivo di manutenzione quinquennale full-risk post-

garanzia e suo eventuale rinnovo biennale;

2. di dare atto che la ditta Elekta S.p.a. (P.I.: 02723670960), con sede legale in Palazzo Andromeda Ingr, 

3, 20864 Agrate Brianza (MB), sarà invitata a presentare la propria migliore offerta per l’acquisizione 

della strumentazione in parola;

3. di dare atto che detta procedura sarà espletata tramite piattaforma Sintel;

4. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE D’ASTA

Acceleratore lineare integrato con risonanza magnetica ad alto 

campo (1.5T)
€ 6.700.000,00

Servizio di manutenzione full risk post garanzia per 5 anni (costo 

annuo € 450.000,00)
€ 2.250.000,00

OPZIONE di ulteriori 2 anni di servizio manutenzione full-

risk post garanzia (costo annuo € 450.000,00)
€ 900.000,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 9.850.000,00

Oneri per la sicurezza da interferenza € 51,64

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 10% sull’attrezzatura € 670.000,00

Iva 22% sul servizio di manutenzione € 495.000,00

Iva 22% sull’opzione del servizio di manutenzione € 198.000,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 600,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016)
€ 98.500,52

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.462.100,52

TOTALE APPALTO € 11.312.152,16

5. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, 

il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


